РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙ ЧАГЫРГАЗЫНЫН ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

«19» апреля 2023 г.                                                                                      № ___

«О введении на территории города Ак-Довурак Республики Тыва особого противопожарного режима»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 281 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. №1479, Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004г. №1168 ВХ-1 «О пожарной безопасности в Республики Тыва», постановлением Правительства Республики Тыва от 22 августа 2012 г. №463 «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Республики Тыва», постановлением Правительства Республики Тыва от 14.03.2023г. №245 «О введении особого противопожарного режима на территории Республики Тыва», в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного сезона, в целях укрепления противопожарной защиты населенных пунктов и объектов различных форм собственности на территории города Ак-Довурак, понижения уровня пожарной опасности, предотвращения возникновения крупных ландшафтных (природных) или техногенных пожаров администрация «города Ак-Довурак Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории города Ак-Довурак особый противопожарный режим с 20 апреля по 10 мая 2023 года.
2. Утвердить прилагаемый план проведения дополнительных противопожарных мероприятий на территории города Ак-Довурак Республики Тыва на время действия особого противопожарного режима.
3. Установить следующие дополнительные требования пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима:
- ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, проведение в лесах всех видов работ без регистрации в органах лесного хозяйства в указанный период, за исключением лиц, выполняющих работы по противопожарному обустройству лесов;
- запретить разведение костров, сжигание сухой растительности, отходов и мусора в лесах;
- запретить выжигание сухой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях;
- организовать очистку территории, прилегающей к лесу (при наличии), от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса.
4. Рекомендовать руководителям организаций города Ак-Довурак Республики Тыва установить с 20 апреля по 10 мая 2023 года на подведомственных территориях особый противопожарный режим, разработать дополнительные требования пожарной безопасности на время его действия.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Ак-Довурак Республики Тыва.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. председателя администрации
города Ак-Довурак 	Кызыл-оол М.М.

Утвержден
постановлением администрации
г. Ак-Довурак
                                                                                                                     от «19» апреля №___

ПЛАН
дополнительных мероприятий по предупреждению природных пожаров на территории города Ак-Довурак в 2023г.
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнения

	1.Ввести запрет на разведение костров, сжигание мусора, выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках населенных пунктов, прилегающей территории, землях сельскохозяйственного назначения
	В течении пожароопасного сезона
	Начальник отдела ГО и ЧС ЕДДС,4-ПСЧ по охране города Ак-Довурак, административная комиссия.

	2.Организовать совместное подвижное, пешее, на территории города окрестностях, местах отдыха и территорий садово-дачных обществ с целью запрета разведения костров, предотвращения возникновения степных пожаров, угрожающих переходом в населенные пункты и лесные массивы
	В течении пожароопасного сезона
	Начальник отдела ГО и ЧС ЕДДС,4-ПСЧ по охране города Ак-Довурак, административная комиссия.

	3.Поддерживать в надлежащем состоянии проезды к объектам и открытым водоемам, а также источникам противопожарного водоснабжения на территории города
	В течении пожароопасного сезона
	Руководители объектов города, МУ МПП ЖКХ,4-ПСЧ по охране города Ак-Довурак.

	4.Организовать изготовление и распространение наглядной агитации на противопожарную тематику, проводить разъяснительную работу с населением (сходы, собрания).
	В течении пожароопасного сезона
	Администрация города, 4-ПСЧ по охране города Ак-Довурак.

	5.Произвести усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения города
	В течении пожароопасного сезона
	Руководители объектов

	6.Организовать работу единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований по взаимодействию со всеми службами города в области передачи информации о возникновении термически активных точек в зоне ответственности, реагирования сил и средств на их проверку и ликвидацию, а также своевременное представление информации о выполненных мероприятиях в оперативную  дежурную смену Центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Тыва
	В течении пожароопасного сезона
	Начальник отдела ГО и ЧС ЕДДС МЖК.

image1.wmf